Дело № 1-214/2023 

УИД 13RS0023-01-2023-001543-52

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Саранск, Республика Мордовия 06 июля 2023 года

Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в составе: председательствующего - судьи Дунюшкиной Т.Г.,

при секретаре судебного заседания Шачинове Д.Е.,

с участием в деле:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г.Саранска Неяскина С.С.,

подсудимого ФИО9, его защитника – адвоката Коллегии адвокатов №1 Адвокатской палаты Республики Мордовия Ишкина О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО9 

<

данные изъяты>, судимого:

-25.07.2011 приговором Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы, по ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с ограничением свободы сроком на 1 год; в силу ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений окончательно назначено 5 лет лишения свободы с ограничением свободы сроком на 1 год; в силу ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы назначено условно, с испытательным сроком 3 года;

-16.07.2012 приговором Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия по п.п.«а, в» ч.2 ст.158 УК РФ (в редакции от 07.12.2011) к 1 году 6 месяцам лишения свободы с ограничением свободы на срок 10 месяцев; на основании ч.4 ст.74, ст.70 УК РФ путем сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Ленинского районного суда г. Саранска от 25.07.2011, окончательно назначено 5 лет 1 месяц лишения свободы с ограничением свободы сроком на 1 год, с отбыванием наказания в виде лишения свободы с исправительной колонии общего режима, освобожден по отбытию наказания в виде лишения свободы 16.06.2017; наказание в виде ограничения свободы исполнено;

-11.12.2018 приговором Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия по ч.2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 13.05.2022 освобожден по отбытию наказания.

-26.01.2023 приговором мирового судьи судебного участка № 3 Ленинского района г.Саранска Республики Мордовия по ч.1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 8 месяцев. На основании ст.73 УК РФ наказание постановлено считать условным, с испытательным сроком 8 месяцев.

постановлением Ленинского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 05.06.2023 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу на срок 2 месяца с момента задержания, ФИО9 фактически задержан 14.06.2023, содержится в ФКУ СИЗО -1 УФСИН России по Республике Мордовия по настоящее время,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 (5 эпизодов), ч.1 ст.158 (2 эпизода), ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ при следующих обстоятельствах. 

29.11.2022 в период времени с 14 часов 40 минут по 14 часов 44 минуты, ФИО9 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия от 02.11.2022, находясь в торговом зале магазина «Посуда Центр», расположенном по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его действиями никто из посторонних лиц и персонала магазина не наблюдает, взял с торгового стеллажа принадлежащий ООО «Посуда-Центр сервис» нож для чистки и резки 9см фирмы «VITESSE Noble Collection» в упаковке стоимостью с учетом НДС 323 рубля 08 копеек, который ФИО9 спрятал под надетую на него куртку и, не оплачивая стоимость указанного товара в кассе магазина, скрылся с места совершения преступления, получив возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению и причинил ООО «Посуда-Центр сервис» материальный ущерб на сумму 323 рубля 08 копеек.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

10.12.2022 в период с 12 часов 24 минут по 13 часов 07 минут ФИО9, находясь в торговом зале магазина «DNS», расположенном по адресу: 

<

...> «б», действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с полок торговых стеллажей одну упаковку с находящимися внутри тремя сменными лезвиями марки «PHILIPS One Blade QP 230/50», стоимостью с учетом налога на добавленную стоимость 2791 рубль 99 копеек, одну упаковку с картой памяти «Flash Kingston Data Travel Kyson» на 256 Gb, стоимостью 3514 рублей 59 копеек, принадлежащие ООО «ДНС Ритейл», и с похищенным с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению и причинил ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб на сумму 6306 рублей 58 копеек.

Он же совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ при следующих обстоятельствах.

22.12.2022 в период с 13 часов 30 минут до 14 часов 20 минут ФИО9, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия от 02.11.2022, действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасного последствия в виде причинения материального ущерба собственнику и желая его наступления, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его действиями никто из посторонних лиц и персонала магазина не наблюдает, поочередно взял с полок торгового стеллажа принадлежащие АО «Тандер» одну стеклянную банку кофе «JACOBS Monarch Intens» массой 95 гр, стоимостью с учетом НДС 206 рублей 59 копеек, одну мягкую упаковку кофе «NESCAFE Gold Barista» массой 190 гр, стоимостью с учетом НДС 354 рубля 80 копеек, а всего указанные товарно-материальные ценности на общую сумму с учетом НДС 561 рубль 39 копеек, которые ФИО9 спрятал под надетую на нем куртку и направился к выходу из магазина, намереваясь их тайно похитить. 

Однако, ФИО9, предприняв попытку скрыться с указанной продукцией с места совершения преступления и тайно ее похитить, не смог довести свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества до конца, поскольку при выходе из магазина был остановлен продавцами магазина ФИО6 и ФИО3, и ФИО9 не получил возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению и мог причинить АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 561 рубль 36 копеек.

Он же совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ при следующих обстоятельствах. 

22.12.2022 в дневное время, примерно в 14 часов 34 минуты ФИО9, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия от 02.11.2022, действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасного последствия в виде причинения материального ущерба собственнику и желая его наступления, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д. 13 «а», убедившись, что за его действиями никто из посторонних лиц и персонала магазина не наблюдает, взял с полки торгового стеллажа и тайно похитил принадлежащую АО «Тандер» одну бутылку спиртного напитка «текила Ольмека белая 38%» объёмом 0,7 л, стоимостью с учетом НДС 1073 рубля 61 копейка, которую ФИО9 спрятал под надетую на него куртку и, не оплачивая её стоимости на кассе магазина, скрылся с похищенным с места совершения преступления, получив возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению и причинил АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 1073 рубля 61 копейка.

Он же совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ при следующих обстоятельствах.

12.01.2023 примерно в 13 часов 16 минут ФИО9, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия от 02.11.2022 действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасного последствия в виде причинения материального ущерба собственнику и желая его наступления, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его действиями никто из посторонних лиц и персонала магазина не наблюдает, взял с полки торгового стеллажа принадлежащие АО «Тандер» 8 коробок с шоколадными конфетами «MERCI» стоимостью 231 рубль 60 копеек с учетом НДС за одну коробку и 1852 рубля 80 копеек за 8 штук, которые ФИО9 спрятал под надетую на него куртку и, не оплачивая стоимость продуктов в кассе магазина, скрылся с места совершения преступления, получив возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению и причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1852 рубля 80 копеек.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

26.01.2023 примерно в 17 часов 17 минут ФИО9, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя тайно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасного последствия в виде причинения материального ущерба собственнику указанного имущества и желая его наступления, убедившись, что за его действиями никто из посторонних лиц и персонала магазина не наблюдает, взял с полки торгового стеллажа и тайно похитил два флакона женской парфюмерной воды «LACOSTE Pour Femme Legere» объемом 50 мл каждый, стоимостью 2396 рублей 34 копейки за один флакон, и 4792 рубля 68 копеек за два флакона указанной парфюмерной воды, которые ФИО9 спрятал в карман надетой на нем куртки и, не оплачивая стоимость товара в кассе магазина, скрылся с места совершения преступления, получив возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению и причинил АО «Тандер» материальный ущерб в размере 4792 рубля 68 копеек.

Он же совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ при следующих обстоятельствах.

31.01.2023 примерно в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 27 минут ФИО9, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия от 02.11.2022, действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасного последствия в виде причинения материального ущерба собственнику и желая его наступления, находясь в торговом зале магазина «Л’этуаль», расположенном по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его действиями никто из посторонних лиц и персонала магазина не наблюдает, взял с полки торгового стеллажа принадлежащий ООО «Алькор и Ко» один флакон туалетной воды «BENTLEY FOR MEN AZURE EDT SPRAY» объемом 100 мл стоимостью 1157 рублей 12 копеек, который ФИО9 спрятал в карман надетой на него куртки и, не оплачивая стоимость указанного товара в кассе магазина, скрылся с места совершения преступления, получив возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению и причинил ООО «Алькор и Ко» материальный ущерб на сумму 1157 рублей 12 копеек.

Он же совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ при следующих обстоятельствах.

26.02.2023 в дневное время, примерно в 13 часов 50 минут ФИО9, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия от 02.11.2022, действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасного последствия в виде причинения материального ущерба собственнику и желая его наступления, находясь в торговом зале магазина «МПР Товары для дома», расположенном по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его действиями никто из посторонних лиц и персонала магазина не наблюдает, снял с крючка торгового стеллажа и тайно похитил принадлежащую индивидуальному предпринимателю ФИО7 Мобильный аккумулятор «Forza», 10000 мАч, USB+Type-C стоимостью 950 рублей, который ФИО9 спрятал в свою одежду и, не оплачивая его стоимости на кассе магазина, скрылся с похищенным с места совершения преступления, получив возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению и причинил индивидуальному предпринимателю ФИО7 материальный ущерб на сумму 950 рублей.

После ознакомления обвиняемого и его защитника с материалами уголовного дела ФИО9 в присутствии защитника заявлено ходатайство о рассмотрении настоящего дела в особом порядке.

В судебном заседании ФИО9 заявил о своем полном согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультаций с защитником, ФИО9 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник подсудимого адвокат Ишкин О.А. поддержал ходатайство своего подзащитного о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Неяскин С.С. в судебном заседании не возражал против удовлетворения заявленного ходатайства.

Представители потерпевших ФИО1, ФИО5, ФИО4, ФИО8и потерпевшая ФИО7, в письменном заявлении, адресованном суду, не возражали относительно постановления приговора без проведения судебного разбирательства, представили заявление о рассмотрении уголовного дела в свое отсутствие. Явка потерпевших не признана обязательной, и в соответствии со ст.249 УПК РФ не признана обязательной.

Поскольку предъявленное обвинение, с которым подсудимый ФИО9 согласился обоснованно, подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами, ФИО9 обвиняется в совершении преступлений небольшой тяжести, суд в соответствии со ст.ст.314–316 УПК РФ применяет по данному делу особый порядок принятия судебного постановления, и постановляет обвинительный приговор, оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Действия ФИО9 суд квалифицирует: по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения на сумму 323 руб. 08 коп. от 29.11.2022); по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения на сумму 1073 руб. 61 коп. от 22.12.2022); по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения на сумму 1852 руб. 80 коп. от 12.01.2023); по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения на сумму 1157 руб. 12 коп. от 31.01.2023); по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения на сумму 950 руб. 00 коп. от 26.02.2023) - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, поскольку ФИО9, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия от 02.11.2022, находясь в торговых залах указанных в установочной части магазинов, убедившись, что за его действиями никто из посторонних лиц и персонала магазина не наблюдает, взял и тайно похитил товары, и с похищенным скрылся с места преступления, тем самым причинил своими действиями ООО «Посуда-Центр», АО «Тандер», ООО «Алькор и Ко» и ИП ФИО7 материальный ущерб на вышеуказанные суммы.

При этом, ФИО9 осознавал противоправность своих действий, то есть действовал умышленно, и при совершении хищения имущества потерпевших довел до конца свой преступный умысел, направленный на тайное мелкое хищение чужого имущества, поскольку он, похитив указанное имущество, скрылся с места происшествия и впоследствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению.

В силу ст.4.6 КоАП РФ, лицо считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия от 02.11.2022, вступившим в законную силу 14.11.2022, ФИО9 подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 60 часов (т.3 л.д.156), годичный срок привлечения к административной ответственности в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ не истек.

Действия ФИО9 суд квалифицирует: по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения на сумму 6306 руб. 58 коп. от 10.12.2022); по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения на сумму 4792 руб. 68 коп. от 26.01.2023), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, поскольку ФИО9, находясь в торговых залах указанных в установочной части магазинов, убедившись, что за его действиями никто из посторонних лиц и персонала магазина не наблюдает, взял и тайно похитил товары, и с похищенным скрылся с места преступления, тем самым причинил своими действиями ООО «ДНС Ритейл» и АО «Тандер» материальный ущерб на вышеуказанные суммы.

При этом, ФИО9 осознавал противоправность своих действий, то есть действовал умышленно, и при совершении хищения имущества потерпевшего довел до конца свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, поскольку он, похитив указанное имущество, скрылся с места происшествия и впоследствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению.

Все семь преступлений следует считать оконченными, поскольку после похищения указанного имущества ФИО9 имел возможность им распорядиться. При этом ФИО9 каждый раз действовал с корыстной целью, умышленно, то есть осознавал противоправность и общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желал их наступления.

Действия ФИО9 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (по эпизоду на сумму 561 руб. 36 коп. от 22.12.2022 в период с 13 час. 30 мин. до 14 час. 20 мин.), как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, поскольку ФИО9, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия от 02.11.2022, вступившего в законную силу 14.11.2022. 

При этом ФИО9 22.12.2022 в период с 13 час. 30 мин. до 14 час. 20 мин. совершено неоконченное преступление, а именно покушение на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер» на сумму 561 руб. 36 коп., так как ФИО9 не смог довести свой преступный умысел до конца, поскольку ФИО9 спрятал под надетую на нем куртку товары на общую сумму 561 рубль 39 копеек, и направился к выходу из магазина, намереваясь их тайно похитить. Однако, ФИО9, предприняв попытку скрыться с указанной продукцией с места совершения преступления и тайно ее похитить, не смог довести свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества до конца, поскольку при выходе из магазина был остановлен продавцами магазина ФИО6 и ФИО3, и ФИО9 не получил возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

<

данные изъяты> 

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений в силу ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО9 преступления, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Оценивая личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО9 имеет постоянное место жительства; 

<

данные изъяты> в соответствии с действующим трудовым законодательством не трудоустроен; по месту жительства УУП ОП №3 УМВД России по го Саранск характеризуется с удовлетворительной стороны (т.4 л.д.153,154); характеризуется по месту жительства удовлетворительно (т.4 л.д. 152), ФКУ ИК-4 УФСИН России по Республике Мордовия характеризуется положительно (т.4 л.д. 132-133); вину признал полностью; заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке; совершил преступления, относящиеся к категории преступлений небольшой тяжести; 

<

данные изъяты> 

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО9 суд признает по всем преступлениям: активное способствование расследованию преступления (выразившееся в даче признательных показаний при производстве следственных и процессуальных действий с его участием), а по эпизодам от 29.11.2022, 22.12.2022 (пр.50 лет Октября, д.13а), 12.01.2023-явку с повинной (т.1 л.д.112, 209-210, т.2 л.д.128) 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд в силу ч.2 ст.61 УК РФ по обоим преступлениям признаёт: состояние здоровья, полное признание вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном. 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, отягчающим наказание ФИО9 обстоятельством является рецидив преступлений.

ФИО9 совершено 7 преступлений небольшой тяжести, и 1 покушение на преступление небольшой тяжести. Вопрос об изменении категории преступлений обсуждению не подлежит.

Поскольку в действиях ФИО9 судом установлено наличие отягчающего наказание обстоятельства, суд при назначении наказания не применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая обстоятельства совершенных преступлений, личность подсудимого, его возраст, состояние здоровья, семейное и материальное положение, а также совокупность смягчающих обстоятельств и наличие отягчающего обстоятельства, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО9 положений ч.3 ст.68 и ст. 73 УК РФ, а также для применения положений ст. 53.1 УК РФ и замены наказания на принудительные работы, считает, что его исправление и достижение целей наказания возможно только в условиях изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, в пределах санкции ст. 158.1 и ч.1 ст.158 УК РФ, применяя правила ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, правила ч.2 ст.68 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, а также ч.3 ст.66 УК РФ при назначении наказания за неоконченное преступление. Назначая наказание подсудимому в виде лишения свободы, суд не находит оснований, препятствующих отбыванию ФИО9 наказания в виде лишения свободы. 

Согласно ч.4 ст.74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

3 преступления, предусмотренные ч.1 ст.158 и ст.158.1 (2 эпизода) УК РФ совершены ФИО9: 26.01.2023 в 17 час. 17 мин., 31.01.2023, 26.02.2023, то есть в период его условного осуждения по приговору мирового судьи судебного участка №3 Ленинского района г.Саранска от 26.01.2023 (судебное заседание закрыто в 11 час. 00 мин.). Учитывая обстоятельства указанных совершенных ФИО9 преступлений, личность виновного, на которого исправительное воздействие предыдущих приговоров не возымело влияние, суд в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ отменяет ему условное осуждение по указанному приговору наказание ему следует назначить по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ. Применяя при назначении наказания положения ч.2 ст.69 УК РФ и принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Кроме того, если после вынесения судом приговора по делу будет установлено, что осужденный виновен еще и в других преступлениях, совершенных им до вынесения приговора суда по первому делу, в связи с чем наказание назначается в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ. В этом случае в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по первому приговору суда.

5 преступлений, предусмотренных ст.158.1 (3 эпизода), ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ совершены ФИО9 29.11.2022, 10.12.2022, 22.11.2022, 22.12.2022, 12.01.2023, то есть до вынесения приговора мирового судьи судебного участка №3 Ленинского района г.Саранска от 26.01.2023, в связи с чем при назначении ФИО9 наказания подлежат применению правила ч.2,5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений и при определении окончательного наказания.

При определении ФИО9 вида исправительного учреждения, суд руководствуется положениями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ и определяет ему вид исправительного учреждения для отбывания наказания - исправительную колонию строгого режима, как мужчине, осужденному к лишению свободы при рецидиве преступлений и ранее отбывавшему лишение свободы.

Разрешая вопрос о мере пресечения подсудимому ФИО9 до вступления приговора в законную силу, учитывая тяжесть обвинения, данные о личности, требования ст. 97, 99, 255 УПК РФ, то обстоятельство, что суд пришел к выводу о назначении ФИО9 наказания в виде реального лишения свободы, а также действуя в целях сохранения баланса между интересами данного лица и необходимостью гарантировать эффективность системы уголовного правосудия, суд, учитывая так же то обстоятельство, что ФИО9 скрывался от суда, был объявлен в розыск, то считает сохранить без изменения меру пресечения в виде заключения под стражу.

Рассмотрев гражданские иски, заявленные представителями потерпевших ООО «Посуда Центр»-ФИО4 (т.1 л.д.173), АО «Тандер»-ФИО1 (т.3 л.д.114), ООО «ДНС-Ритейл» ФИО8 (т.3 л.д.134) о взыскании в их пользу с ФИО9 имущественного вреда, причиненного преступлением соответственно в размере 323 руб. 08 коп., 7719 руб. 09 коп., 3514 руб. 59 коп., суд руководствуется требованиями ст.1064 и 1083 ГК РФ, а также учитывает, что ФИО9 исковые требования признал. 

В соответствии с положениями ст.1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим его. Поскольку имущественный вред причинен ООО «Посуда Центр», АО «Тандер»-, ООО «ДНС-Ритейл» преступными действиями подсудимого, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований и взыскании с ФИО9 в пользу ООО «Посуда Центр», АО «Тандер»-, ООО «ДНС-Ритейл» соответственно 323 руб. 08 коп., 7719 руб. 09 коп., 3514 руб. 59 коп., в счет возмещения причиненного материального ущерба, причиненного преступлениями. В соответствии с положениями ч.3 ст.1083 ГК РФ суд не может уменьшить размер возмещения вреда, причиненного подсудимым, с учетом его имущественного положения, поскольку вред причинен действиями, совершенными умышленно.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304 – 309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО9 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 (5 эпизодов), ч.1 ст.158 (2 эпизода), ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ и назначить ему наказание:

-по ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 26.01.2023) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

-по ст.158.1 УК РФ (эпизод от 31.01.2023) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

-по ст.158.1 УК РФ (эпизод от 26.02.2023) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ, отменить условное осуждение ФИО9 по приговору мирового судьи судебного участка №3 Ленинского района г.Саранска от 26.01.2023.

На основании ч.1 ст.70 УК РФ, к назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка №3 Ленинского района г.Саранска от 26.01.2023, и по совокупности приговоров назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца.

-по ст.158.1 УК РФ (эпизод от 29.11.2022) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев

-по ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 10.12.2022) в виде лишения свободы на срок1 (один) год.

-по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ (эпизод от 22.12.2022) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца

-по ст.158.1 УК РФ (эпизод от 22.12.2022) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев.

-по ст.158.1 УК РФ (эпизод от 12.01.2023) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы на срок1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.ч.2,5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по совокупности приговоров окончательное наказание ФИО9 назначить в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО9 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО9 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав время предшествующее вступлению в законную силу, то есть с 14.06.2023 до вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО9 под стражей в условиях следственного изолятора в порядке ст. 91 УПК РФ в период с14.06.2023до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданские иски, заявленные представителями потерпевших ООО «Посуда Центр»-ФИО4, АО «Тандер»-ФИО1, ООО «ДНС-Ритейл» ФИО8 о взыскании в пользу ООО «Посуда Центр», АО «Тандер», ООО «ДНС-Ритейл» с ФИО9 имущественного вреда, причиненного преступлениями соответственно в размере 323 руб. 08 коп., 7719 руб. 09 коп., 3514 руб. 59 коп., удовлетворить.

Взыскать с ФИО9 в пользу ООО «Посуда Центр» сумму имущественного вреда, причиненного преступлением в размере 323 (триста двадцать три) руб. 08 коп.

Взыскать с ФИО9 в пользу АО «Тандер» сумму имущественного вреда, причиненного преступлением в размере 7719 (семь тысяч семьсот девятнадцать) руб. 09 коп.

Взыскать с ФИО9 в пользу ООО «ДНС-Ритейл» сумму имущественного вреда, причиненного преступлением в размере 3514 (три тысячи пятьсот четырнадцать) руб. 59 коп.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

-Все СD-R и DVD+R диски - оставить храниться при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения;

-все копии товарных накладных (накладных, ведомостей, инвентаризационных описей), справки об ущербе, счетов-фактур, акты ревизии, справки по закупочным ценам, – оставить храниться в материалах уголовного дела, 

- одну стеклянную банку кофе «JACOBS Monarch Intens» массой 95 гр, одну мягкую упаковку кофе «NESCAFE Gold Barista» массой 190 гр, оставить у ФИО2, сняв ограничения связанные с ответственным хранением; 

-упаковочную коробку со сменными лезвиями внутри в количестве 3 штук марки «PHILIPS One Blade QP230/50», -оставить у представителя потерпевшего ФИО8 сняв ограничения связанные с ответственным хранением. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.Г.Дунюшкина